
COMUNE DI SÌNNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 18 

Data 01/08/2013
OGGETTO:

Bicentenario  della fondazione dell'Arma dei  Carabinieri. 
Manifestazione  di  sostegno  per  la  realizzazione  di  un 
monumento che celebri la ricorrenza.  

L’anno  duemilatredici  il  giorno  primo del  mese  di  agosto  alle  ore  19,15 e  prosieguo  presso
la  sala  delle  adunanze  consiliari,  alla  prima  convocazione  in  sessione  straordinaria  ed  in
seduta  pubblica,  si  è  riunito,  ai  sensi  delle  vigenti  norme  di  legge,  il  Consiglio  comunale.

Procedutosi all’appello nominale risultano:

Consiglieri P A Consiglieri P A
1.   Maria Barbara PUSCEDDU (Sindaco) X 12. Fabrizio PEDDITZI X
2.   Alessandro ANEDDA X 13. Nicola ZUNNUI X
3.   Marco Asuni X 14. Paolo Flavio ZEDDA X
4.   Paride CASULA X 15. Andrea ATZENI X
5.   Antonello COCCO X 16. Massimo LEBIU X
6.   Giovanni COCCO X 17. Giulio LOBINA X
7.   Gianluigi CORDA X 18. Massimiliano MALLOCCI X
8.   Maurizio DESSALVI X 19. Federico MALLUS X
9.   Maurilio FLORIS X 20. Salvatore PODDA X
10. Luca MANNU X 21. Mauro SPINA X
11. Francesco ORRÙ X TOTALE CONSIGLIERI PRESENTI 16

Sono presenti gli  assessori:  Roberto DEMONTIS, Giuseppe FLORIS, Massimo LEONI, Franco 
MATTA, Alessandro ORRÙ, Andrea ORRÙ. 

Presiede  la  seduta  Giovanni  COCCO  nella  qualità  di  Presidente  del  Consiglio  comunale,
con l’assistenza del Segretario generale Dott.ssa Adriana Zuddas. 

Il  Presidente,  constatato il  numero legale degli  intervenuti,  dichiara aperta la seduta e pone in 
discussione la proposta di deliberazione iscritta all'ordine del giorno e dotata dei pareri previsti 
dagli art. 49 e 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267.

Nomina scrutatori i consiglieri:

- Fabrizio Pedditzi - Maurizio Dessalvi - Andrea Atzeni



IL CONSIGLIO COMUNALE

ESAMINATA  l'allegata  proposta  di  deliberazione  avente  per  oggetto  “Bicentenario  della 
fondazione  dell'Arma  dei  Carabinieri.  Manifestazione  di  sostegno  per  la  realizzazione  di  un 
monumento  che  celebri  la  ricorrenza”,  predisposta  a cura  del  Responsabile  del  Settore  Affari 
Generali e Personale, Dott. Simone Farris; 

SENTITA  l'illustrazione dell'Assessore competente Alessandro Orrù, alla quale seguono gli interventi 
e  le  dichiarazioni  di  voto  dei  consiglieri  riportati  nel  verbale  dell'adunanza  al  quale  si  rinvia;

DATO ATTO  che nel corso della trattazione fanno il proprio ingresso i consiglieri Federico Mallus e 
Massimiliano Mallocci, mentre abbandonano l'adunanza i consiglieri Andrea Atzeni e Antonello Cocco; 
pertanto in sostituzione di Andrea Atzeni risulta nominato scrutatore Massimiliano Mallocci e i 
presenti al momento della votazione sono 16;

VISTI il parere favorevole del Responsabile del Settore competente in ordine alla regolarità tecnica 
ed il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile, 
espressi ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dagli art. 49 e 147-bis del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267 e ss.mm., come riportati con specifiche attestazioni in calce al presente 
provvedimento;

RITENUTO  di provvedere all'approvazione dell'allegata proposta;

CON VOTAZIONE  espressa per alzata di mano il  cui esito è così accertato e proclamato dal 
Presidente del Consiglio comunale:

Consiglieri presenti 16
Voti favorevoli 16
Voti contrari Nessuno
Astenuti Nessuno

DELIBERA

• Di  approvare  l’allegata  proposta  di  deliberazione  avente  per  oggetto  “Bicentenario  della 
fondazione dell'Arma dei Carabinieri.  Manifestazione di sostegno per la realizzazione di un 
monumento che celebri la ricorrenza”, che forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento;

• Di dichiarare, stante l’urgenza evidenziata nella proposta di cui in premessa, con separata votazione 
svoltasi  con  le  modalità  e  lo  stesso  risultato  della  votazione  precedente,  il  presente  atto 
immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, comma 4, del decreto legislativo 
18.08.2000, n. 267.

Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE

F.to Giovanni Cocco
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas



PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 25/07/2013. Il Responsabile del Settore Affari Generali e Personale
F.to Dott. Simone Farris

PARERE PREVENTIVO DI REGOLARITÀ CONTABILE
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 25/07/2013. Il Responsabile f.f. del Settore Finanziario
F.to Dott. Simone Farris

PUBBLICAZIONE  ED ESECUTIVITÀ  DELL ’ATTO

La presente deliberazione è stata affissa oggi all’albo pretorio, ove resterà per 15 giorni ai 
sensi dell’art. 30 della legge regionale 13 dicembre 1994, n. 38 e successive modifiche ed 
integrazioni, con contestuale trasmissione ai capigruppo consiliari.

Sìnnai, 09/08/2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas

CERTIFICO  CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE :
è  divenuta  esecutiva  il  giorno  01/08/2013,  ai  sensi dell’art.  134,  comma 4,  del  decreto 
legislativo 18 agosto 2000, n. 267, poiché dichiarata immediatamente eseguibile.

Sìnnai, 09/08/2013.

IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Dott.ssa Adriana Zuddas



COMUNE   DI   SINNAI
PROVINCIA DI CAGLIARI

SETTORE AFFARI  GENERALI  E 
PERSONALE

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO:
BICENTENARIO  DELLA  FONDAZIONE  DELL'ARMA  DEI 
CARABINIERI.  MANIFESTAZIONE  DI  SOSTEGNO  PER  LA 
REALIZZAZIONE  DI  UN  MONUMENTO  CHE  CELEBRI  LA 
RICORRENZA.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E PERSO NALE

Premesso:
che  il  5  Giugno  2014  ricorrerà  il  Bicentenario  della  Fondazione  dell’Arma  dei  Carabinieri, 
ricorrenza  di  profonda  e  significativa  rilevanza  storica  per  tutta  la  collettività  nazionale  che 
riconosce nell’Arma una delle Istituzioni più solide del Paese, sicuro punto di riferimento per la 
tutela della legalità, per la prevenzione ed il contrasto alle criminalità di ogni specie, per la lotta ad 
ogni forma di terrorismo e corruzione di ogni genere;

che l’Arma dei Carabinieri, nei suoi quasi 200 anni di vita, ha accompagnato, con la sua presenza 
vigile e rassicurante,  generazioni  di  italiani,  vivendo da protagonista tutti  gli  eventi  storici  che 
hanno caratterizzato  la  vita  del  regno Sabaudo prima e  del  Regno d’Italia  e  della  Repubblica 
Italiana  successivamente:  dagli  albori  del  Risorgimento  alla  Guerre  d’Indipendenza,  dalle 
Campagne per l’Unità alla lotta al brigantaggio, dalla Grande Guerra a quella di Liberazione, dal 
contrasto della mafia alla lotta al terrorismo negli “anni di piombo”, fino agli impegni internazionali 
odierni per la pace e la sicurezza nel mondo;

che l’Arma dei  Carabinieri  è stata partecipe di tutti  i  mutamenti  del  Paese, quale insostituibile 
presidio della pubblica e privata sicurezza, affrontando nel corso dei due secoli di vita i momenti 
più difficili  e talvolta drammatici, seguendo percorsi di fedeltà alle Istituzioni e di servizio alla 
collettività, ispirato a valori quali onestà, impegno sociale e civile, senso del dovere, disciplina e 
tenacia,  senso di  giustizia,  scrivendo pagine di  eroismo e  di  incondizionata  dedizione al  bene 
comune;

che questo percorso lungo 200 anni ha fatto nascere un profondo ed indissolubile legame fra le 
Stazioni dell’Arma dei Carabinieri e le città italiane, anche le più piccole, mantenuto saldo e vivo 
dallo svolgimento di funzioni di rassicurazione sociale e difesa ravvicinata dei cittadini, che per 
questo considerano i Carabinieri un vero e proprio patrimonio delle comunità in cui operano;

che  in  vista  della  celebrazione  del  bicentenario  della  Fondazione,  è  intendimento  dell’Arma 
realizzare  un  altro  monumento  -  che  riprodurrà  quello  ormai  celebre  del  Maestro  Berti  “I 
Carabinieri nella tormenta”, un’opera che ha segnato la storia d’Italia della quale sono stati fedeli 
protagonisti  i  Carabinieri  –  da  collocare  nei  Giardini  di  Via  del  Quirinale  a  Roma, 
significativamente intitolati al 150° dell’Unità d’Italia;

che l’iniziativa in parola, peraltro significativamente patrocinata dall’ANCI, ha un indiscusso valore 
morale ed è auspicabile che tutti i Comuni d’Italia, oggi come quelli di un secolo fa, accolgano 
l’invito dell’Associazione Nazionale dei Comuni d’Italia di attestare con un segno di riconoscenza 
l’attaccamento all’Istituzione Arma dei Carabinieri;



che  è  intendimento  dell’Amministrazione  comunale  di aderire  all’iniziativa  di  cui  trattasi, 
riconoscendo un contributo straordinario di € 200,00;

Acquisiti  gli  uniti  pareri  di  regolarità  tecnica e contabile,  resi  ai  sensi dell’art.  49 del  Decreto 
Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267;

PROPONE DI DELIBERARE

• di  aderire  all’iniziativa  di  sostegno  per  la  realizzazione  di  un  monumento  che  celebri  la 
ricorrenza del bicentenario della Fondazione dell’Arma dei Carabinieri, con l’erogazione di un 
contributo straordinario di € 200,00;

• di  demandare  al  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali  ogni  conseguente  adempimento 
connesso all’impegno assunto;

• di  trasmettere,  a  cura  del  Presidente,  copia  della  presente  delibera  al  Comando  Generale 
dell’Arma, alla Stazione dei Carabinieri di Sinnai;

• Considerata  l’urgenza  che  riveste  l’esecuzione  dell’atto,  si  propone  ai  sensi  dell’art.  134, 
comma 4, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000 n. 267, di attribuire l’esecutività immediata.

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 25/07/2013 Il Responsabile
del Settore Affari Generali e Personale

F.to Dott. Simone Farris

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
Artt. 49 e 147 bis D.Lgs. 18 Agosto 2000 n. 267

- FAVOREVOLE -

Data, 25/07/2013 Il Responsabile f.f. del Settore Finanziario

F.to Dott. Simone Farris

PER COPIA CONFORME AL SUO ORIGINALE  AD USO AMMINISTRATIVO .

Sìnnai, 09/08/2013. 

IL SEGRETARIO GENERALE

Dott.ssa Adriana Zuddas


